
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

AFFIDAMENTO DIRETTO ANNO 2017 - MANUTENZIONE TERNA GOMMATA
E RELATIVI ACCESSORI. DITTA MAIOR ALDO BAFFONI S.N.C. VARIANTE
INTEGRATIVA.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017        186   171

CIG. N.

del 02-11-2017 Reg. Gen. 241N. 38



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO
che in data 12/07/2017 con determinazione dell’area tecnica n. 24 (Reg. Gen. 142), è stata affidata la
manutenzione annuale per la manutenzione della Terna gommata di proprietà comunale;
che risulta necessario integrare e variare l’importo relativo alla manutenzione annuale sia della Terna
gommata che dei relativi accessori in quanto occorre riparare il vomero necessario per lo sgombero neve
mediante il rinforzo della lama e dei piedini a causa dell’usura eccessiva dei componenti stessi;

ATTESO che, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1,
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

VISTO che i lavori e forniture integrativi ammontano ad €. 1.500,00 oltre IVA e pertanto l’ammontare
annuale risulta essere di €. 3.000,00 oltre IVA;

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della manutenzione/fornitura sopra specificata è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali;

RITENUTO possibile integrare ed affidare l’appalto della manutenzione/fornitura sopra specificata
all’operatore economico MAIOR Aldo Baffoni snc di Baffoni Pasqualino & C. con sede in loc. Saccoccia Zona
Artigianale Sant’Atto (TE) P.IVA 00555730670 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza
ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della
manutenzione/fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute
congrue dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato emesso in data 15/12/2017;

Determinazione AREA TECNICA n.38 del 07-11-2017



DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZF71FA89C2;

RITENUTO dover assumere ulteriore impegno di spesa per le forniture di che trattasi sull’intervento
1.03.02.99.999 per un importo complessivo di €. 1.830,00 IVA compresa;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di assunzione di impegno di spesa;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il bilancio finanziario 2017 in esercizio definitivo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI AFFIDARE, ed integrare per i motivi di cui alle premesse, alla ditta Maior Aldo Baffoni s.n.c. di2.
Teramo, la manutenzione e forniture necessari per il regolare funzionamento della terna gommata e
relativi accessori per tutto l’anno 2017, per un importo complessivo stimato di €. 1.500,00, oltre IVA,
nella misura di legge;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli3.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

fine che si intende perseguire: la funzionalità della terna gommata;1.
l’oggetto del contratto è la manutenzione ordinaria e straordinaria della terna gommata e suoi2.
accessori;
clausole ritenute essenziali: i lavori e le forniture dovranno essere effettuati entro 15 giorni dall’ordine;3.

DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 1.500,00, oltre IVA,4.
nella misura di legge;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio5.
dell’esercizio 2017 in esercizio definitivo la somma di seguito indicata pari ad €. 1.830,00 sul titolo
1.03.02.09.001 capitolo 186/1 “MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI”;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

CHE il presente atto, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di7.
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e viene affisso all’Albo
Pretorio Comunale per 10 giorni ai fini della generale conoscenza;

DI COMUNICARE alla ditta Maior Aldo Baffoni s.n.c. di Teramo (TE) gli estremi del presente8.
provvedimento, affinché disponga per la sottoscrizione digitale del contratto di che trattasi che sarà
inviato a mezzo PEC.==

Determinazione AREA TECNICA n.38 del 07-11-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 07-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 485

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-11-2017 al 22-11-2017.
Cortino 07-11-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.38 del 07-11-2017


